SENTENTIAE
HISTORICORVM

PER RICHARDVM

DINOTHVM NOR^o ~~atellam~~

mannum Constan-
tinatem col-
lectæ.

B A S I L E A.

Ex officina Petri Pernæ.

M. D. LXXX.

SENTENTIAE
HISTORICORVM

PER RICHARDVM

DINOTHVM NOR-

mannum Constan-

tinatem col-

lectæ.

B A S I L E A.

Ex officina Petri Perna.

M. D. LXXX.

AMPLISSIMO
ATQVE ORNA-

TISSIMO VIRO

D. LVCAS OSIAN-

dro, Theologiae
Doctori,

ET APVD INCLYTVM

Ducem Vniterbergicum
Concionatori Au-
lico.

SOLENTE (vir clarissi-
me) qui ad Rhetorices stu-
dium, vel Poetices se appli-
cant, quasdam ex classicis
authoribus gnomas colligere, quas licen-
tiore orationis stylo postea pertractent,
& ut ipsorum laudabiles conatus inua-
rentur: decerptæ sunt ex philosophis,
oratoribus & poetis sententiae, quæ Se-
lectæ vulgo appellantur. Eas dignas quæ
in studiose inuentutis manibus assidue

versentur, semper indicaui. Prosum enim non parum ad acuendum ingenium & iudicium formandum. Sed cum historicos viderem grauiores adhuc sententias scriptis suis inferuisse, & quæ ad exercendum stylum maximè utiles esse possunt: rem nō ingratam philologis me facturum putavi, si ex illo magis egregias & insignes colligerem, ut collatione cum poetarum, philosophorum, & oratorum gnomis, quæ in ipsorum gratiam iandiu collectæ sunt facta: quas commodiiores iudicabunt, in tenuiori cura prosequantur. Hæc animo volutantem non mediocriter impulit inter aliquot doctos viros de historiae ratione habita disputatio: quorum cū alij eam non modo utilem, sed apprimè necessariam ad regendas resp. firmissimis argumentis ostenderent, alij nullius ferè momenti in politica administratio-

ne contendenter: ita fui in meis cogitationibus à prioribus confirmatus, vt quod animo intenderam, omni opera & labore adhibito prosequi instituerim, non irritos nec inutiles meos contatos futuros existimans, cum viros peritos rerum meæ sententiæ ad stipulatores, meiq; propositi approbatores haberem. Historicorum itaque insignium (qui ad manus meas peruenere) gnomas selegi, quæ breuibus verbis ostendunt, quid in rebus perplexis & arduis homines solerter senserint aut egerint, & quid malesanis & infelibus populis, aut ducibus ex re male gesta, aut perperam consulta acciderit. Et quia vsu venire conspicimus, vt quo grauior & celebrior persona dicentis est, eo pluris aestimetur, & studiosius obseruetur oratio, cum à principibus, copiarum ductoribus, prudentiae con-

spicuis viris sententias prolatas com-
peri, eos simul cum authore nominaui,
vt eorum nomen dicti grauitate illu-
stretur, & dictum ex persona dignita-
te pondus habeat. Hanc lucubra-
tiunculam meam (dignissime doctor)
sub tuo patrocinio euulgari curauit: ad
quod faciendum & nomen, & virtus,
& dignitas tua me inuitarunt. No-
men equidem tuum ob doctissimas lu-
cubrationes, quas in sacra Biblia edi-
disti, vt in ore omnium est: ita mihi præ-
sidio, & libello ornamēto futurum pro-
spicio. Egregias virtutes tuas omnes,
qui te norunt, admirantur & amant:
sed ob singularem humanitatem maxi-
mē sufficiunt. Ea inuidorum trucu-
lentiam cohabet, & amicorum beneuo-
lentiam ita confirmat, vt tuum decus
non minus illiscitur sit, quam suum. Es
certe me tibi adeò deuinatum reddidit,

vt nullus mihi sittam consanguinitate
propinquus, cui te non facile prætule-
rim. Ut hæc autem humanitas quo suis
ad se allicit: ita summa tua constan-
tia, qui tibi sunt conciliati, arctissimè
deuincit, qua in duobus maxime cerni-
tur, in veritate tuenda, & amicitia
colenda. Primum voce & scriptis conti-
nenter demonstras: secundum certis ex-
perimentis à plurimis cognoscitur: &
vnum præ ceteris variorum hominum
sermonibus diuulgatur, quod scilicet
spectatissimi ac doctissimi viri Baltha-
saris Bidembachij memoriam non mi-
nus religiose conservas, quam sincerè
dum viueret, eius amicitiam coluisti.
Hoc ingenuum & laudabile factum
omnibus pīs probatum, me tibi bene cu-
pere & gratulari cogit, quia amantis
mi domini, & colendissimi patroni re-
cordatio mihi gratissima & suauissima

perpetuò erit. Sicuti vero hæ virtutes omnium amorem & gratiam tibi conciliant, ita & dignitas tua omnibus conspicuum, & venerandum te præbet; quæ tanta est, ut celsiorem asequi non exoptes. Et quid honorificentius tibi posset contingere, quam quod a siduus ades illustrissimo & magnificentissimo principi Ludouico ad gloriam & laudem pietatis hortator? cuius clarissima virtutes iam in universo orbi ita innotuerunt, ut apud barbaras gentes etiam cœlum brentur. Cum omnes autem per celebres sint: duæ maxime sufficiendum & admirabilem eum reddunt, singularis literarum amor, & firmum constans que pacis studium, quæ ut illius famam illustrant, sic ipsius ditiones florentissimas & beatas efficiunt. Huius inclytæ magni principis laudis non promotor solum; sed particeps censendus es. Nam
domini

domini bonum toti familie commune est, & eius gloria pars non exigua in eos exundat, qui in consilium ipsius adhuc bencur. Læto itaque vultu hoc munusculum à me accipias rogo (dignissime doctor) meæ erga te obseruantæ testimoniū, quam ut perpetuam esse volo, ita omnibus notam esse percupio. laudi enim mihi duco illum virum amare & colere, qui se cunctis amabilē & venerandū præbet. Vale,
Basileæ 3. Decembris, 1579.

Tua Amplitudini deditissimus
Richardus Dinoth.

A 5

Doleſcentia ſuapte na-
ra mobilis, & contumax
temerè ad omnia fertur,
qua concupifcit. Nicē-
phorus.

AEQUITAS.

Aequitate, quām sanguine:cauſa,
quām armis retinere parta maiori-
bus, laudabilius x̄ſtimatur. Tacitus.

Est ita comparatum, vt etiam ma-
lorum ſocietas, niſi æquitas atque iu-
ſtitia fuerit feruata, facillimè infrin-
gatur. Polybius.

Absit iniuria & labor, quibus nulla
fructus pars eſt. Sallustius.

ÆRVMNIA.

Nemo eſt cuiuscunq; dignitatis,
qui non patiatur aliq; moleſtiarū,
ſiue priuatim, ſiue publicè, & præci-
puè iij qui coegerunt alios pati. Com-
mineus.

Non in aduersis iactantia locuſ.
Appianus.

Vicio nihil turpius, nec miseriū.
Scodrenſis.

Ambi-

Ea eſt ambicioſorum natura mortali-
um, vt quum ipſi nulla insigni do-
te præſtantioris ingenij ad laudem e-
mineant: aliena vitia in cenuſu tanquā
proprias virtutes adnumerēt. Iouius.

Qui ſua intemperantius amant, o-
bliti rationis, citiſſimè præcipites dā-
tur, vt reliqua ſua quum fata vrgent,
penitus euertant. Iouius.

Inane appetere, qua ambientis ani-
mi desiderium non finiunt. Iouius.

Discordia, auaritia, atque ambicio
ſecundis rebus oriri ſolita mala. Sal-
lufiſtus.

AMICITIA.

Omnium poſſeſſionum precioſiſ-
ſima, vir amicus ſolers, bene ſentiens.
Herodianus.

Fides, libertas, amicitia præcipua
humani animi bona. Dictum Galbae
Imp. Tacitus.

Syneræ fidei amici præcipue in ad-
uersis rebus cognoscuntur, in quibus
quicquid præſtatur, totum à conſtan-
ti benevolentia profiſcitur. Va-
lerius Maximus.

Celerius est sine reprehēsione pro pinquum auertere, quām amicum: quia altera diremptio iniquitatis, altera leuitatis criminis subiecta est. Valer. Max.

Tenacius eorum nomina posteritatis memoria apprehendit, qui aduersos casus amicorum non deseruerunt, quām qui prosperum vitæ cursum comitati sunt. Idem.

Non præcipuum amicorum munus est prosequi defunctum ignauo questu: sed quæ voluerit, meminisse: quæ mandauerit, exequi. Tacitus.

Qui recens in amicitiam venerunt, non infortunio, sed beneficijs decenter affecti seruare fidem consuevere. Procopius.

Mens, quæ in amicos prauitatis & inconstantiae semel arguitur, diuerte. re ab æquitatis via assidue solet. Idem.

Amicorum facta hostilia nec diligenter cauere, nec astu repellere facile. Dictum Tullij regis. Halicar.

Ad salutem & incolumitatē tuendam opus est aut amicis ingenuis, aut
acribus

acribus inimicis. Plutarchus.

Nemo exosus firmus in amicitia. Halicarnass.

Nulla potest esse diuturna amicitia, quæ non sit omnis mutuae suspicionis expers. Sabellicus.

Amicitia ob pecuniam facta, cum eadem absumpta consumitur. Procopius.

AMOR

Neque spes neque cura reperiri alia iucundior facile potest, quām sit amoris occupatio: nec inuenire suppli cium grauius in procliui est, quām si rerum expediendarum cura quis ab amoribus suis arceatur. Xenophon.

Non amori iucundum est illa exper tere, quæ in promptu sunt: sed quæ sperantur. Idem.

Ingeniosos reddit homines amor Scodrensis.

Verisimile non est, nec natura patitur diligentem non diligi: cum vide mus canes equosque magistros curatoresq; suos circumludere atque blandiri. Volaterranus.